貨幣性項目

　美金 $ 4,169 30.464 127,004 7,435 32.781 243,727 7,408 31.651 234,471

金融負債

　貨幣性項目

　美金 1,833 30.464 55,841 1,332 32.781 43,664 2,393 31.651 75,741

B.敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)

帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年及一一三年

九月三十日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少

/增加712千元及1,587千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險之措

施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借

款之依存度，分散利率變動之風險。另，合併公司向關係人借係以固定利率計

息，帳列其他應付款－關係人項下。

敏感度分析係依以浮動利率計算之銀行借款於報導日之利率暴險而決定，其

分析方式係假設報導日流通在外之借款金額於整年度皆流通在外。合併公司內部

向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為年利率增加或減少1%，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加／減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少／增加3,413千

元及8,625千元。

〜28〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他市價風險

合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。合併公司

以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證券係

屬策略性投資，合併公司並未積極交易該等投資。有關權益工具價格風險之敏感

性分析，係以財務報導期間結束日之公允價 值變動為計算基礎。假若權益工具價

格上升／下降5%，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日其他綜合損益

金額將分別增加／減少1,329千元及1,260千元。

(二十二)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一三年度合併財務報告所揭露者一

致，相關資訊請參閱民國一一三年度合併財務報告附註六(二十二)。

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日以租賃方式取得使用權資產，請詳

附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金
之變動

114.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 114.9.30

短期借款 $ 250,000 205,000 - 455,000

租賃負債 2,750 (994) - 1,756

存入保證金 3,668 1,017 - 4,685

其他應付款—關係人 - 100,000 - 100,000

來自籌資活動之負債總額 $ 256,418 305,023 - 561,441

非現金
之變動

113.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 113.9.30

短期借款 $ - 1,150,000 - 1,150,000

租賃負債 63 (971) 3,987 3,079

存入保證金 2,846 822 - 3,668

來自籌資活動之負債總額 $ 2,909 1,149,851 3,987 1,156,747

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁智聯網投資控股(股)公司為本公司之母公司，於民國一一四年九月三十日、

一一三年十二月三十一日及九月三十日，均持有本公司63.46%之流通在外普通股股

份。另宏碁股份有限公司為本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製

供大眾使用之合併財務報告。

〜29〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司
(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

資褓儲存股份有限公司 關聯企業

宏碁(重慶)有限公司(ACCQ) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁電腦（上海）有限公司(ACCN) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智新股份有限公司(宏碁智新) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智醫股份有限公司(宏碁智醫) 其他關係人(係宏碁之子公司)

倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智雲資訊股份有限公司
(宏碁智雲資訊)

其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)